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Z obecného zastupiteľstva
Poslanci obecného zastupiteľstva v Hrabušiciach 
schválili:

● Vyznačenie a zrealizovanie plánovanej cyklotra-
sy pod názvom „Ukrajina“ zo Smižian do Hrabušíc, 
vedenej po poľnej ceste a cyklotrasy z Podleska do 
Stratenej cez Glackú cestu s napojením na I. etapu 
cyklotrasy „Ukrajina“, ako verejný záujem obce.
● Cenník parkovného na rok 2013 pre Podnik slu-
žieb Hrabušice v pôvodnej výške. Minulý rok získa-
la obec na parkovnom 60 000 eur.
● Investíciu nájomcu V3 sound - Rastislav Vall do 
prestavby a rekonštrukcie obecného majetku (kino-
sála) za účelom zhodnotenia priestorov v celkovej 
výške 9.580 € v zmysle prílohy. Investícia bude ná-
jomcovi zohľadnená v nájomnom.
● Vykonanie auditu v príspevkovej organizácii Pod-
niku služieb Hrabušice.
● Vyradenie nedokončených investícií – na zákla-
de vykonanej inventarizácie v roku 2012 vo výške  
17 212,26 €.
● Úschovu zbraní na rok 2013 na OOPZ Spišská 
Nová Ves.
● Poskytnutie finančných prostriedkov pre zriaďo-
vateľov CVČ v okolitých mestách na zabezpečenie 
činnosti, ktoré navštevujú deti s trvalým pobytom  
v obci Hrabušice vo výške 65,14 €/rok na žiaka, po 
doplnení rozhodnutí a čestných prehlásení rodičov 
týchto detí. CVČ navštevuje len 14 detí z obce.

Obec posiela výmery, za komunálny odpad si priplatíme
Nové všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN) o poplatkoch za komunálny odpad (KO), platné od 1. januára 2013, zavádza v obci 
viacero zmien. Nariadením sa zvýšil poplatok za odpad a tiež sa obmedzilo množstvo vyprodukovaného odpadu.  

Vzorec výpočtu poplatku za 
KO je jednoduchý. Ročné nákla-
dy obce na zber, zvoz a umiestne-
nie odpadu na skládku sa vydelia 
počtom obyvateľov, čo v Hrabuši-
ciach vychádza na 22 eur na oso-
bu. Ešte do konca minulého roka 
pritom občania zaplatili za odpad 
len 8 eur a rozdiel úrad doplácal 
dlhé roky z obecných peňazí.  
Preto poslanci rozhodli, že po no-
vom zaplatia obyvatelia Hrabušíc  
za odpad 12 eur ročne a množstvo 
vyprodukovaného odpadu obme-

dzili.  Kto vyprodukuje viac, ako 
môže, priplatí si. 

Poslanci si za svojím roz-
hodnutím stoja 

Aj keď zvýšenie poplatku za 
KO vyvolalo v zastupiteľstve 
veľkú diskusiu, napokon návrh 
prešiel. Poslanec Marián Jendrál 
hovorí o snahe nastaviť systém, 
ktorý by občanov motivoval k se-
parovaniu zberu. „Zákon hovorí, 
že koľko odpadu občania vypro-
dukujú, toľko musia zaplatiť, čo 
v našej obci ani zďaleka neplatí. 

Keby sa tohto pravidlo striktne 
dodržiavalo, občania by plati-
li za odpad 22 eur ročne. Našim 
spoločným cieľom bolo vyhnúť 
sa takémuto razantnému zvýšeniu 
poplatku, ktorý by bol diskrimi-
načný pre tých obyvateľov, ktorí  
separujú. Preto sme navrhli sumu 
12 eur ročne a množstvo odpadu 
sme obmedzili. Kto bude poctivo 
triediť, nemusí si prikupovať žetó-
ny za nadmernú produkciu odpa-
du a ostane na dvanástich eurách. 
Po roku nový systém vyhodnotíme 

a uvidíme, čo nám priniesol,“ vy-
svetľuje poslanec.

Vyprázdnia iba označené 
KUKA nádoby

Predchádzajúce skúsenosti 
ukázali, že štvorčlenná rodina, 
ktorá odpad poctivo triedi, si vy-
stačí s jednou KUKA nádobou 
na dva týždne. Na druhej strane, 
sú v obci ľudia, ktorí netriedia  
a produkujú odpad aj za susedov  
a tých je podstatne viac. Preto 
obec zaviedla nálepky. 

(Dokončenie na 2. strane.)

Víchor v stromoch, sila slnka,
utrpenie Krista.
Semä klíči, voda žblnká,
bocian na lán pristál.

Vzkriesenie a zmŕtvychvstanie,
bludných lodí  prístav.
Vítajme jar, nový život,
oslavujme Krista....

Jana Barillová

Všetkým občanom želám, aby prežili radostné  
a pokojné veľkonočné sviatky. 

Vaša starostka Jana Skokanová

Veľkonočná...
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(Dokončenie z 1. strany)
Každá domácnosť dostane spo-

lu s výmerom aj nálepku, ktorú 
musí nalepiť na KUKA nádobu 
(zbernú nádobu s objemom max. 
120 l). 1-4 - členná rodina do-
stane po uhradení výmeru jednu 
nálepku, na 4-8 - člennú rodinu 
pripadajú dve KUKA nádoby a na 
rodinu do dvanásť členov to sú tri 
KUKA nádoby, teda aj tri nálep-
ky. Jedna KUKA nádoba sa rovná 
jedna nálepka. KO sa bude vyvá-
žať podľa plánovaného harmo-
nogramu, teda raz za dva týždne. 
V prípade, že rodine nebude po-
stačovať stanovený počet KUKA 
nádob, môže si prísť dokúpiť na 
ďalšiu nádobu žetón v hodnote  
2 eurá. Ak si občan zakúpi žetón, 
neoprávňuje ho to k tomu, aby ne-
zaplatil platobný výmer za odpad.

Iba nálepkou označená 
nádoba bude vyvezená! Ak sa 
zistí, že niekto odlepuje nálepky  
z odpadkových nádob, bude hra-
diť náklady na tlač nálepiek!

Spoplatnili aj poskytova-
teľov ubytovania na priváte 

Obec si posvietila aj na posky-
tovateľov ubytovania v súkromí. 

Najmä počas letnej sezóny je obec 
plná turistov, ktorí po sebe priro- 
dzene zanechajú odpad.  Dopo- 
siaľ sa na tento odpad skladali 
všetci obyvatelia, presnejšie na 
turistov doplácala predovšetkým 
obec. Preto sa zaviedol nový 
- samostatný poplatok za KO 
pre poskytovateľov ubytovania  
v súkromí.

Pre túto kategóriu podnika-
teľov obec vydala samostatné ná-
lepky, ktoré sú farebne odlíšené. 
Cena nálepky je  20 eur na jednu 
KUKA nádobu (max. 120l) na 
sezónu. Nádoby označené touto 
nálepkou sa budú vyprázdňovať 
v období od 1. 5. 2013 - 31. 10. 
2013. V prípade, že poskytova-
teľ ubytovania vyprodukuje viac 
odpadkov, ako si predplatí, bude 
si musieť dokúpiť žetón na extra 
vývoz v hodnote 2 eurá.

Vlastníci nehnuteľností, ktorí 
nemajú v obci trvalý pobyt - napr. 
majitelia chát, ktoré sa nachá- 
dzajú v katastri obce, zaplatia jed-
notný poplatok za KO na základe 
vlastníctva nehnuteľnosti. 

Ostatným podnikateľským 
subjektom  v obci budú zaslané 
samostatné výmery na základe 

vývozu od-
padu podľa 
objednávky.

Čo kam 
patrí? 

K o m u -
nálny odpad 
tvorí len 
20% odpa-
du! Všet-
ko ostatné 
patrí do 
separované-
ho zberu. 

Modrá nádoba je určená na 
papier: noviny, časopisy, zošity, 
knihy, listy, kancelársky papier, 
papierové vrecká, použité servít-
ky, kartóny, obálky, katalógy, pla-
gáty... Papier tvorí 20% odpadu! 

Do žltej nádoby patrí plast  
a kov: číre a farebné fólie, taš-
ky, plastové nádoby, igelitové 
vrecká, PET fľaše a vrchnáky, 
obaly z rastlinných olejov, obaly 
od sladkostí, tégliky od jogurtov  
a rôzne plastové  nádoby, vodoin-
štalačné a elektroinštalačné rúrky, 
či obaly kozmetických výrobkov.  
Aj kov patrí do žltej nádoby: 
kovové vrchnáky z fliaš a pohá-

rov, obaly zo sprejov, hliníkové 
viečka, sponky, spinky, špendlí-
ky, starý kľúč, konzervy, oceľové 
plechovky, plechovky z nápojov. 
Konzervy a plechovky je potrebné 
pred odovzdaním vypláchnuť, aby  
v nich neostali zvyšky jedál. Plast  
a plechovky tvoria až 50% odpadu! 

Zelená nádoba je na sklo: tu pa-
trí všetko, čo je zo skla, vrátane 
fliaš bez kovových a plastových 
uzáverov. 

Čím viac budeme separovať, 
tým lacnejší bude poplatok na 
osobu za vývoz komunálneho od-
padu!!! Ďakujeme tým, ktorí si za 
odpad už zaplatili a tiež tým, ktorí 
separujú.                              (rano)

Obec posiela výmery, za komunálny odpad si priplatíme

Zdravé mlieko rovno do domu
Známu melódiu z ešte známejšej českej komédie Slunce, seno, jahody, počúvajú oby-
vatelia Hrabušíc už nejaký ten mesiac. Stala sa totiž symbolom zdravého a chutného 
mlieka, ktoré rozváža Mliečny expres.

„Na nedostatok zákaz-
níkov sa nemôžeme sťažo-
vať. Len v Hrabušiciach 
predáme počas jednej 
cesty  300 litrov čerstvého 
mlieka. Hrabušice patria 
medzi obce s najväčším od-
berom. Pre porovnanie, v 
Levoči predáme okolo 500 l  
a v menších obciach nie-
čo cez stovku,“ vysvetľuje 
predajca Ján Zakopjan. 

Po Hrabušiciach sa 

mliečny expres pohybu-
je každú sobotu v čase od  
8. do 12. hodiny. Zastaví 
všade, kde vidí pri ceste 
stáť ľudí s fľašou. Jedna 
zo zastávok je aj na Mýte 
(pred budovou Lesnej sprá-
vy). „Poctivo tu čakám 
každú sobotu, som pravi-
delnou zákazníčkou. Na 
mlieko nedám dopustiť. Kaž- 
dý týždeň kupujem tri a pol 
litra. Žijem sama, ale na-

zmar nevyjde ani kvapka,“ 
vysvetľuje stála zákazníčka 
Ida Bednárová. 

V každom aute sú tri 
chladiace nádoby, v kto-
rých sa mlieko nepretržite 
mieša, inak by posadala 
smotana. Vedľajšie produk-
ty sú jedným z dôvodov,  
pre ktoré sa mlieko z far-
my teší obľube. „Najskôr 
nechám mlieko postáť, aby 
posadala smotana, z troch 
litrov pozbieram aj dve deci 
smotany. Zo smotany ob-
čas spravím domáce mas-
lo. Na dračku u nás ide aj 
mlieko na kyslo, no a občas 
skončí mlieko z farmy aj  
v koláčoch v podobe tvaro-
hovej plnky,“ pochvaľuje si 
gazdinka Terézia Novotná.   

Mlieko sa predáva v su-
rovom stave, bez tepelnej, 
či inej úpravy, preto sa pred 
konzumáciou odporúča 
prevariť. Cena za liter je  
0,60 eur. Okrem mlieka pon-
úka expres aj mäso a mäso-
vé výrobky priamo z farmy.  
                                  (rano)

Krátke správy 
● Deň učiteľov vzdáva hold tomuto nie ľahkému 
povolaniu a všetkým pedagógom, pre ktorých je 
práca učiteľa poslaním. Pri tejto príležitosti boli 
ocenené aj učiteľky ZŠ s MŠ v Hrabušiciach: 
Danica Flimerová z II. MŠ, Emília Balážiková 
učiteľka 1-4 roč., Eva Šimková – učiteľka SJ  
a dejepisu pre II stupeň ZŠ. ●  Poslanci sa za-
oberali požiadavkou občana Jozefa Žigu, ktorý 
požiadal obec o poskytnutie finančnej výpomoci 
vo výške 20 eur. Ako dôvod uviedol, že sa nemá 
ako dostaviť z miesta dočasného pobytu - Veľ-
kých Kapušian, do Hrabušíc, kde má trvalý pobyt.  
Do obce potrebuje pricestovať, aby sa následne 
mohol zaregistrovať na ÚPSVR v SNV. Poslan-
ci jeho žiadosti nevyhoveli. V poslednom čase 
obec zaregistrovala od občanov viacero žiadostí 
o finančnú výpomoc. ● Napriek zime bohatej 
na zrážky, nedošlo v obci k nijakým ohrozeniam, 
ani k potopám. Protipovodňová vlna, ktorú obec 
vybudovala v minulom roku, sa osvedčila, nakoľ-
ko odklonila veľké množstvo vody mimo obce.  
● Obec plánuje tento rok pokračovať v rekon-
štrukcii Domu smútku. ● Na futbalovom šta-
dióne sa začala rekonštrukcia tribúny, od ktorej 
vedenie klubu očakáva skultúrnenie prostredia 
štadiónu a zvýšenie kapacity na sedenie z desať 
na 150 miest. V rozpočte ja na tento účel vyčlene-
ných 8 000 eur. Rekonštrukciu ocenia najmä di-
váci, ktorí navštevujú zápasy domáceho mužstva 
v hojnom počte. Práce na ihrisku TJ Štart by mali 
byť dokončené do jarnej časti súťažnej sezóny. ● 
Zastupiteľstvo uložilo stavebnej komisii pripra-
viť podklady na realizáciu elektrického pripojenia 
pre pätnásťbytovú jednotku. ● 
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Škola - z každého rožku trošku
   V našej škole sa konajú podujatia, ktoré sú rôzneho zamerania. Okrem sánkovačiek detí ZŠ a aj MŠ na bohatom snehu,  to bol vo febru-
ári karneval, ktorý bol mimoriadne vydarený, keďže ho celý moderoval úžasný pán kúzelník. Okrem čarovania roztancoval v telocvični 
školy všetky masky a urobil skvelú náladu.  

● O dôležitosti hygieny ústnej dutiny prišla 
koncom februára poučiť žiakov prvého stupňa 
budúca zubná lekárka, ktorá  predviedla ako 
na to, aby ich úsmev bol žiarivý.

● Koncom februára sa žiaci V. B a VIII.B 
v popoludňajších hodinách rozhodli poznávať 
ruské reálie. Príjemné popoludnie si spestrili 
spevom piesní, poznávaním výtvarných diel  
v Ermitáži. Svoje zručnosti preukázali pri prí-
prave sladkého jedla pod názvom „bliny“.

● Žiaci tretieho a šiesteho ročníka na-
šej školy sa zúčastnili plaveckého výcviku 
vo Svite. Počas štyroch dní sa zoznamovali  
s vodou, zopakovali svoje základné plavecké 

zručnosti a zároveň sa zdokonaľovali v ďal-
ších plaveckých spôsoboch, ako je kraul alebo 
znak. A v posledný deň si žiaci zasúťažili. Po-
tvrdilo sa, že nie je dôležité zvíťaziť, ale zú-
častniť sa, a tak okrem víťazov boli odmenení 
všetci diplomom a sladkou odmenou.

● Začiatkom marca sa žiaci II. A a IV. A 
triedy vrátili do praveku. Na vlastnej koži 
si vyskúšali život neandertálcov, ktorí žili  
v poslednej dobe ľadovej  pred 24-tisíc rokmi 
na Pyrenejskom polostrove a na Gibraltáre. 
Sami si vyrobili primitívne oblečenie z koží 
zvierat, ozdoby, príbytky, náradie a zbrane. 
Nakreslili kresby zvierat, ktoré lovili títo ľu-
dia a spolužiakom z iných ročníkov predviedli 
činnosti a rituály našich pravekých predkov. 
Video z ich vystúpenia môžete vidieť na na-
šej pravidelne aktualizovanej webovej stránke  
http://zshrabusice.edupage.org/.

● Človek sa vzdeláva počas celého života, 
že je to tak, potvrdili seniori, ktorí zavítali  
v hojnom počte na našu školu, kde sa zú-
častnili kreatívneho kurzu pletenia venčekov  
a košíkov z papiera. Záujem bol veľký, ná-
lada výborná. Tešíme sa na ďalšiu podobnú 
návštevu.

● Súťaž v prednese poézie a prózy -  
Hviezdoslavov Kubín  zas prevetrala pamä-
ťové bunky a rečnícke schopnosti  našich 
žiakov. Aj tu dosiahla naša škola zaujímavé 

výsledky:
I. kategória poézia: 
1. miesto - Sofia Gabčová 2. A
2. miesto - Natália Vrbovská 2. A
3. miesto - Jakub Drencsenyi 2. C
I.  kategória próza:
1. miesto - Benjamín Gabčo 2. A
2. miesto - Damián Jablonský 2. A
3. miesto - Lucia Lišková 3. A
II. kategória poézia:
1. miesto - Zuzana Jakubcová 6. A
2. miesto - Radoslava Kostolníková 6. A
II. kategória próza:
1. miesto - Daniela Majcherová 6. A
2. miesto - Dávid Lučivjanský 5. A
III. kategória:
1. miesto - Monika Bohunčáková 9. A
2. miesto - Diana Fifíková 8. A
● 13. marca 2013 deviatakov potrápila 

dôležitá skúška TESTOVANIE 9-2013, ktorá 
rozhodne o ich budúcom vzdelávaní a prija-
tí na stredné školy. Výsledky budú známe  
v apríli 2013.

● Blíži sa obdobie jari, príroda sa pomaly 
prebúdza. A my už teraz plánujeme podujatia, 
ktoré súvisia s prírodou:  Deň Zeme, Deň detí 
a školské výlety... Je toho veľa, ale posúva nás 
dopredu záujem žiakov, záujem rodičov a pri-
ateľov školy, ktorý je potrebný. Ďakujeme za 
podporu.                               (Jana Barillová)

Turisti sa dozvedia o Podlesku z Horaliek
Obec sa zapojila do  komu-

nikačnej kampane HORALKY 
2013, zameranej na propagáciu 
turistických stredísk a na ochra-
nu životného prostredia. Kam-
paň, ktorá je určená turistom, 
propaguje Horalky ako keksík 
vhodný do batohu na každú túru. 
V rámci celého Slovenska sa 
budú predávať turistické balíčky 

zložené z 5 horaliek + turistická 
mapa, ktorá bude mapovať šest-
násť najzaujímavejších lokalít 
Slovenska. 

Kampaň  sa dostane aj pria-
mo do vybraných stredísk, a to 
vďaka road show. Pôjde o akési 
turistické informačné centrum na 
kolesách, ktoré bude počas letnej 
sezóny informovať turistov o be-

nefitoch tohoktorého strediska. 
Sprievodnou aktivitu kampane je 
EKO projekt s názvom „Chráň 
si svoju prírodu“. V stánkoch 
kampane dostanú návštevní-
ci stredísk  vrecko na odpadky. 
Keď ho naplnia, budú sa môcť 
zapojiť do spotrebiteľskej súťaže 
so zaujímavými cenami. 

HORALKY chcú zábavnou 

formou informovať turistov  
o najzaujímavejších strediskách, 
podporiť čistotu lesov a hôr a od-
meniť vzorných turistov.  Obec 
sa do projektu zapojila tým, že 
poskytla priestory na umiestne-
nie banerov propagujúcich kam-
paň. Banery budú umiestnené na 
Čingove a na Podlesku. (rano)

Koncom februára sa uskutočnilo  stretnutie 
Združenia kresťanských seniorov (ZKS) Hra-
bušice, kde ako hostia vystúpili bývalí politic-
kí väzni so svojimi životnými príbehmi - Anna 
Greňová a Anton Felber - jedny z posledných 
žijúcich, ktorí sa vrátili z gulagov v Sovietskom 
zväze a  Alojz Lenkavský. Hostia oboznámili 
prítomných so svojím ťažkým životným osu-
dom počas socializmu. Priblížili im útrapy z 
väznenia a pracovných táborov. Aj napriek 
smutnej téme sa celé stretnutie viedlo v radosti 
a pochopení sa navzájom, za čo boli všetci prí-
tomní vďační. 

5.3.2013 zas zavítala medzi seniorov psycholo-
gička Mária Gážiová.               (Mária Duľová)

Seniori majú o program postarané
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Zelený štvrtok: o 18. hod - sv. omša
Veľký piatok: o 15. hod - obrady
Biela sobota: Poklona Oltárnej sviatosti  
v Božom hrobe 9 - 16.30 hod
Biela sobota: 18.30 hod - sv. omša a obrad 
vzkriesenia
Veľkonočná nedeľa: 6.30 hod posviacka 
jedál v Hrabušiciach a o 7. hod posvätenie 
jedál v Betlanovciach
Veľkonočná nedeľa: o 9. hod sv. omša Hra-
bušice a o 10.30 hod sv. omša Betlanovce
Veľkonočný pondelok: o 8. hod sv.omša 
Betlanovce a o 9. hod sv. omša Hrabušice

Bohoslužby a pobožnosti 
počas Veľkej noci

Oznamy

Predaj

Cenník inzercie v obecných  
novinách Hrabušičan
Podnikateľská reklama Obecné noviny 
Hrabušičan
Podnikateľská reklama pre subjekty v obci: 
10 € (rozsah do A7) 
Podnikateľská reklama pre subjekty so síd-
lom mimo obce: 20 € (rozsah do A7) 
Podnikateľská reklama pre subjekty so síd-
lom mimo obce: 30 € (rozsah do A6)  
Reklamný článok: 10 € (rozsah do A6)
Politická reklama: 30 € (rozsah do A7) 
Politická reklama: 50 €(rozsah do A6) 
Ceny sú kalkulované za jedno vydanie!

Organizátorom podujatia bola obec Hrabu-
šice, no hlavou a dušou prechodu bol Ladislav 
Salaj, miestny podnikateľ v cestovnom ru-
chu, ktorý chcel podujatím poukázať na krásu  
a možnosti Slovenského raja v zimných mesia-
coch. „Táto oblasť si bežkárske stopy doslova 
pýta. Tento prechod je súčasťou myšlienky začať 
propagovať Slovenský raj ako „Raj bežkárov“,“ 
vysvetľuje podnikateľ. 

 „Slovenský raj – sever, je počas zimy mŕtvy - 
o zimnej sezóne nemôžeme hovoriť  - preto som 
uvítala aktivitu pána Salaja, ktorý prišiel s my-
šlienkou zorganizovať prechod a pomohol aj  so 
samotnou organizáciou. Na moje prekvapenie 
prišlo veľa ľudí, ani som to nečakala. Na druhej 
strane je vysoká účasť dôkazom toho, že Sloven-
ský raj si takéto podujatia priam pýta,“ skonšta-
tovala starostka Hrabušíc Jana Skokanová. 

Organizátori museli trať najskôr upraviť. 
Deň vopred sa spravila stopa s pomocou skútra  
a bolo potrebné aj upraviť terén, orezať popada-
né stromy. Bežkárska trasa kopírovala cyklotra-
su z Hrabušickej Píly, cez Sokol až na Kopanec 
a späť. Odvážlivci mali možnosť ísť až na druhú 
stranu Kopanca po Rožňavskú cestu. 

„Trasa bola fajn, ale pevne verím, že budúco-
ročný prechod už bude tvoriť okruh. Do úvahy 
pripadá viacero  alternatív, ktoré musíme naj-
skôr prebrať so Správou národného parku,“ 
prezradil svoje zámery Salaj.

„Aj na základe úspechu nultého ročníka sa už 
teraz tešíme na budúcoročný prechod,“ dodala 

starostka.
Nešlo o čas, ba ani o výsledky. Dôležité bolo, 

aby si ľudia zašportovali a vychutnali si krásu 
zasneženého Slovenského raja.

 „Došli sme v počte 18 kusov- Košičanov“, 
vysvetľuje predsedníčka Klubu turistov víkend 
Košice - Jarmila Bodenlosová -  a pokračuje: 
„Sme aktívni bežkári a za naším koníčkom s ra-
dosťou cestujeme po celom Slovensku. Tu sme 
po prvýkrát a musím povedať, že sme veľmi milo 
prekvapení. Vyšlo nám nádherné počasie. Zaují-
mavá trasa, upravená stopa, dobrá organizácia 
a musím pochváliť aj kuchárov, ktorým sa guľáš 
veľmi vydaril.“  

Téma možností zimných športov v národnom 
parku sa rozoberala aj na februárovom zastupi-
teľstve. Obec si dala vypracovať analýzu a mož-
nosti využitia lyžiarskeho vleku Zelená hora  
a vybudovania bežkárskych trás, ktorej súčas-
ťou bol aj cenový prieskum na nákup ratraka 
na úpravu terénu. Cena ratraka z druhej ruky sa 
pohybuje od 7 000  do 20 000  eur. Kúpu ratraka  
obec zváži po ukončení letnej turistickej sezóny. 
Do úvahy pripadá aj zakúpenie skútra, ktorý je 
finančne menej náročný a splní svoj účel.

 Vybudovanie bežkárskych trás si vyžaduje aj 
úzku spoluprácu so Správou NP Slovenský raj. 
Obec plánuje vytipovať viaceré úseky a požiada 
správu o výnimku na tieto trate. To všetko však 
bude aktuálne najskôr od budúcoročnej zimy.  
(rano) 

● Obec Hrabušice pripravuje na 5. mája 
2013 o 14 hodine  otvorenie letnej turistickej 
sezóny na Podlesku.  Pripravený bude kul-
túrny program - country hudba a hromadný 
výstup  roklinou Suchá Belá.

● Ekoporadňa Živica vyhlásila súťaž „Ma-
pujeme Slovens(E)ko“, ktorá je určená širo-
kej verejnosti. Súťaž sa týka prezentovania 
zaujímavých miest s environmentálnych 
aspektom na celom Slovensku na interne-
tovej mape Eko-mapa. Ľudia, ktorí sa za-
poja do súťaže, môžu vyhrať poukážky na 
nákup ekologických produktov. Uzávierka 
súťaže je 30. apríla 2013. Bližšie infor-
mácie o Eko-mape a o súťaži nájdete na  
www-eko-mapa.sk.

Predám 3 izbový byt v Hrabušiciach s bal-
kónom o rozlohe 78 m2 vrátane dvoch piv-
ničných priestorov. V byte je nové murova-
né jadro, nová kuchynská linka, vymenené 
okná, samostatné plynové kúrenie. Bytovka 
je tehlová, zateplená s novou fasádou a no-
vou strechou. Možnosť dokúpenia miesta na 
postavenie garáže za nízku cenu. Cena do-
hodou. Kontakt: 0907 063 586

Milovníci zimnej turistiky zdolali Kopanec
Zdolať na bežkách dvadsaťkilometrovú trasu Hrabušice - Píla - Kopanec a späť bolo výzvou 
pre takmer sedemdesiatku bežkárov, ktorí sa zúčastnili nultého ročníka „Zimného prechodu 
Slovenského raja na bežkách“.

Obec plánuje jarné upratovanie a zber bioodpadu
Obec plánuje v tomto roku 

pravidelne v čase kosenia 
trávy zbierať biologicky roz-
ložiteľný odpad. Zber také-
hoto odpadu bude oznámený 
vždy v dostatočnom predsti-
hu obecným rozhlasom aj na 
webovom sídle obce. Biolo-
gický odpad bude kontrolo-

vaný zamestnancom úradu, 
aby sa vrecia nenaplňovali 
iným napr. komunálnym od-
padom.

Obec chystá aj jarné upra-
tovanie. Počas neho sa ľudia 
môžu zbaviť veľkoobjemo-
vých a nepotrebných vecí 
väčšieho rozmeru, ktoré ne-

patria do komunálneho od-
padu. 

Veľko objemové kontaj-
nery budú rozmiestnené po 
jednotlivých uliciach. Presné 
termíny jarného upratovania 
budú včas  vyhlásená obec-
ným rozhlasom a zverejnené 
na webových stránkach obce.


